
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 07/02/2013
 

 
COMUNE DI ALESSANO
 
Procedura di V.I.A.
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
 
 sulla scorta dell’istruttoria espletata ha adottato il seguente provvedimento:
 
 Premesso che:
- in data 19.12.2011 prot. n. 9617 è pervenuta al Comune da parte della Ditta “ARTE IN PIETRA di
AMICO Gianluigi la documentazione tecnica atta a conseguire l’ampliamento della cava di calcare sita in
località “Senapo o Caggiula” nel NCT di Alessano al Foglio 17 Particella 14 richiesta dalla ditta “ARTE
IN PIETRA” ai sensi della L.R. n. 37 del 22 Maggio 1985;
- con atto G.C. n. 90 del 16.07.2012, questo Comune ha proceduto a conferire incarico all’Ing. Davide
BUFFELLI da Alessano (Le) per la redazione della relazione istruttoria alla procedura di VIA necessaria
al conseguimento dell’autorizzazione alla coltivazione di cava ai sensi della L.R. n. 37 del 22.05.1985;
- dal confronto delle tavole del PUTT/P relativa alla classificazione degli “Ambiti Territoriali Estesi” si
evince che l’area di intervento ricade in Ambito “C” a valore distinguibile. Sarà pertanto necessario
acquisire l’autorizzazione paesaggistica da parte della Giunta Regionale - Assessorato Regionale
Urbanistica (art. 5.01 delle N.T.A. del P.U.T.T./Paesaggistico) ai sensi e nel rispetto di quanto previsto
all’art. 3.01 dell’allegato 3 delle Norme Tecniche d’Attuazione del P.U.T.T./P. recante:”Ove l’area
interessata ricade anche parzialmente in ATE di tipo A, B, C, D, il proponente acquisisce dalla Giunta
Regionale l’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 5.01 delle N.T.A.”;
- l’area di cava non ricade in zone soggette a SIC e/o ZPS;
- l’area di cava in esame, nella cartografia ufficiale dell’I.G.M., ricade nella tavoletta “Presicce” 1°
quadrante S.O. del Foglio n. 223.
- Il sito fa parte di un distretto estrattivo per la coltivazione dei litotipicalcareo-dolomitici mesozoici
ascrivibili alla formazione dei “Calcarei di Melissano”.
- L’Ing. Davide BUFFELLI, tecnico incaricato da questo Ente con atto G.C. n. 90 del 16.07.2012 per
l’istruttoria alla procedura di V.I.A., con propria relazione resa ai sensi della L.R. n. 11/2001, valutata la
documentazione prodotta con la richiamata istanza, ritiene di esprimersi come segue:
 Il progetto in parola si riferisce all’ampliamento di una cava già esistente, collocata in un’area
storicamente dedita all’attività estrattiva del territorio della città di Alessano, alle porte del centro abitato,
ma allo stesso tempo a distanza sufficiente da evitare possibili interazioni tra la popolazione e l’attività
estrattiva.
- Dalle analisi effettuate e riportate nella relazione si può ritenere che tale ampliamento non arrechi
notevoli impatti ambientali, e che tali sono stati definiti, studiati e ridotti nello studio di Impatto
Ambientale condotto per parte del sig. AMICO Gianluigi, titolare della suddetta cava.

1



- In particolare vi è da evidenziare che:
- Dal confronto delle tavole del PUTT/P relativa alla classificazione degli “Ambiti Territoriali Estesi” si e
vince che l’area di intervento ricade in Ambito territoriale a valore distinguibile “C”, dove è consentito
“l’ampliamento di attività esistenti legalmente in esercizio e/o la riattivazione di cave dismesse”.
- Sarà pertanto necessario acquisire l’autorizzazione paesaggistica da parte della Giunta Regionale -
Assessorato Regionale Urbanistica (art. 5.01 delle N.T.A. del P.U.T.T./Paesaggistico) ai sensi e nel
rispetto di quanto previsto all’art. 3.01 dell’allegato 3 delle Norme Tecniche d’Attuazione del P.U.T.T./P.
recante: “Ove l’area interessata anche parzialmente in ATE di tipo A,B,C,D, il proponente acquisisce
dalla Giunta Regionale l’autorizzazione paesaggistica di ci all’art. 5.01 delle NTA”;
- Sulla base di quanto riportato e individuato dalla cartografia regionale dell’AdP, aggiornate sulla base
delle ultime perimetrazioni al 16/11/2011, si può individuare con certezza l’area oggetto di studio sita in
Alessano in località “Senapo o Caggiula”, come un’area a rischio idraulico nullo.
- Sulla base delle perimetrazioni riportate sul Piano di Tutela delle Acque, il sito in esame non ricade in
nessun area di protezione.
- Come da calcoli presenti nella “Relazione di Studio Impatto Ambientale” sulla vulnerabilità della falda
sotterranea, per lo spessore del Franco di Sicurezza pari a 144 m. s.l.m., un tempo di percolamento pari
a 328 giorni. Tale tempo è ritenuto più che sufficiente ad assicurare l’abbattimento del carico inquinante
eventualmente trasportato dalle acque pluviali.
- Sulla bade della “Deliberazione della Giunta Regionale n° 153 del 2 Marzo 2004” che ha provveduto
ad una prima classificazione sismica del territorio regionale, l’area oggetto di stuidio risulta essere
vincolata a particolari requisiti.
- Considerando la classificazione delle aree riportata dal DPCM 01/03/1994 “Limiti massimi di
esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno”, si può classificare l’area oggetto
di interesse, situata nel territorio di Alessano, nella zona “Caggiula” come area a destinazione d’uso
esclusivamente Industriale, attribuendole un livello VI.
- In considerazione al progetto di recupero della cava, sulla base delle valutazioni espresse sulle 6 Fasi
presenti, si può ritenere che tali siano adeguate a minimizzare dove possibile l’azione impattante dovuta
alle lavorazioni estrattive di cava.
- Risulta inoltre soddisfatta la nota proposta dalle N.T.A. del PRAE riferita all’ingresso e allo smaltimento
delle acque di prima pioggia, grazie alla previsione di tratti di trincea drenante sulla base dei gradoni.
 
 Pertanto, in riferimento a quanto contenuto nel S.I.A., si ritiene di poter esprimere parere favorevole
circa la compatibilità ambientale dell’intervento proposto.”;
 
 Vista la legge regionale 14.04.2001, n. 11;
 
 Richiamato quanto espressamente previsto dall’art. 15 comma 3 e 21 della stessa L.R. 11/2001;
 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
 sulla scorta dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
DETERMINA
 
 ai sensi della legge regionale 14.10.2001, n. 11, in conformità a quanto rilevato e stabilito nell’esame
istruttorio dell’Ing. Davide BUFFELLI, per tutte le considerazioni e motivazioni nello stesso esposte che
qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di esprimere parere favorevole di VIA al progetto e
SIA proposta dalla ditta “ARTE IN PIETRA di AMICO Gianluigi” - via Ugo Baglivo, n. 16/A - 73031
Alessano (Le), riguardanti l’ampliamento alla coltivazione di cava (ai sensi della L.R. 22 maggio 1985, n.

2



37) esistente in località “SEnapo o Caggiula” in agro del Comune di Alessano (Le) su terreno nel NCT al
Foglio 17 Particelle 4 - 6 - 88 e 14.
 Il presente parere di VIA non sostituisce e non esonera il soggetto proponente dall’acquisizione di ogni
altro parere e/o autorizzazione prevista per legge.
 
 Il presente provvedimento dovrà essere:
- notificato al Settore Attività Estrattive Regionale, alla Ditta interessata, alla Provincia di Lecce;
- pubblicato sul B.U.R.P.;
- pubblicato all’Albo Pretorio del Comune;
- pubblicato per estratto, a cura del proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
diffuso nel territorio interessato ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 11/2001.
 
 Alessano, lì 1.02.2013
 
Il Responsabile dell’Area Tecnica
Geom. Nunzio D’Ambrosio
 
_________________________

3


